Et hoc est quod innuit Augustinus de Civitate

41. et XIX. in Epist. ad Phil. c. 3, 3. — *Hadrian.* I. in Epist. ad Carolum Magnum pro Nicaena synodo pluries allegat Epist. 52. (alias 54.) Gregor. M. ad Secundinum, in cuius fine agitur de adoratione imaginum: Unde valde nobis tua postulatio placuit, quia *illum toto corde, tota intentione quaeris*, cuius imaginem prae oculis habere desideras... illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum... recordamur. — Pro *adorare est eum* edd. cum nonnullis codd. *adorare est Deum*.

¹ Nam, ut infra d. 37. a. 2. q. 1. seq. exponitur, praecepta primae tabulae hominem ordinant *ad Deum*. — Dein pro *de secundo* codd. cum edd. 1, 2 *perperam de primo*, et pro *de tertio* cod. S *de secundo*.

² Ut docet Aristot., II. Ethic. c. 6. Cfr. infra d. 26. a. 1. q. 3. — Mox pro *qua est* edd. *quae est*.

³ Cap. 54: *Iustitia* est habitus animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens dignitatem... *Natura* ius est, quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit, ut religionem, pietatem... *Religio* est quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque affert. — Idem dicit August., loc. cit. c. 1. n. 1. et 3. et c. 3. n. 2, Deum verum respiciens.

S. Ronav. — Tom. III.

⁴ Secundum August., X. de Civ. Dei, c. 1. n. 2. Libr. II. de Peccat. merit. et remiss. etc. c. 21. n. 35. idem s. Doctor dicit, primos parentes Deo servisse «*pietate obedientiae, qua una colitur Deus*». — Pro *mandati* Vat. substituit *mandatum*. Mox pro *quia* codd. K U exhibent *quae*, et subinde voci *praecepti* solus cod. U praemitit *mandati vel*.

⁵ August., I. Retract. c. 23. n. 3: Utrumque [credere et velle] nostrum [est], quia non fit, nisi volentibus nobis. — Pro *non volens* codd. U (K a secunda manu) *nisi volens*, cod. bb *volens*.

⁶ Multi codd. *est*. Post *Respondeo* codd. A T bb addunt *dicendum*.

⁷ Libr. I. c. 6. n. 13. Cfr. XV. contra Faustum, c. 9. et supra pag. 200, nota 2.

⁸ Vide supra q. 1. fundam. et infra d. 33. q. 1. ad 4. Ibid. dub. 1. agitur de iustitia. August., de Natura et gratia, contra Pelag. c. 62. n. 72. ex Pelagii libro affert hanc Iliarii sententiam: Deum autem colere iustitiae proprium officium est.

⁹ Edd. *secundum quod*. Subinde post *ordinatur* cod. Q supplet *homo*.

Differunt cultus et servitus.

Quid sit latria.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3. generalis.

Confirmatur.

Dei decimi capitulo primo¹, ubi dicit, quod idem est apud Graecos *latría*, quod apud nos *religio*, excepto quod nomen *religionis* est in plus. Unde
 Corollaria. ibidem dicit, quod cultus Deo debitus quatuor nominibus nuncupatur: duobus apud Graecos, et duobus apud nos. Apud Graecos namque dicitur *latría* et *theosebia* sive² eusebia. Apud nos vero dicitur *pietas* et *religio*, ita quod ista duo nomina respondent illis duobus, licet quodam modo sint *in plus* quantum ad modum consuetum. — Differunt autem *latría* et *theosebia* secundum propriam acceptionem, licet aliquando accipiantur pro eodem, quia *theosebia*, dicit cultum *interiorem*, qui proprie spectat ad virtutes theologicas, sed *latría* servitatem *exteriorem*, quae spectat ad iustitiam, scilicet virtutem cardinalem. — Concedendum est ergo, *latríam* esse virtutem cardinalem. Concedenda sunt etiam argumenta hoc probantia.